*Dicitur opinionem huius matronae +*

## De resti-spoli.

enī q̄ saltē in istis b̄nificiis d̄z predo t̄ intrusus ex  
dadi a penitēre restōis, t̄ sic debet admitti exceptio  
canonice institutionis q̄ b̄nificiū nō p̄t obtinēti abs  
q̄ canonica instōe ut in. c. et frequētab̄, de insti. t̄ i re  
gala p̄ma, de re.iur.li.vi.caſat ḡ possessorū celiante  
canonica instōne, sumile vidēmus in matrimonio carna  
li. nā liber homo possideri nō p̄t, ut.l. cū heredes, s̄  
h. s̄. de acqui. pos. petēs restōem p̄iugis d̄z fidē face  
re de titulo matrimoniali, ut in. c. ex pte t̄ in. c. ex trās  
nullā j. e. t̄ idē in iterdicō de libero hoie exhibendo  
bz enī amēxā pp̄ueratis cām, ut dicit tex. in. l. iij. s̄  
quedi. s̄. de interdic. t̄ videt ibi quali tex. de cōu no  
sro ou dicit q̄ enī interdicta de locis sacris vel relā  
giois habet amēxā cām proprietatis, hec aut nō cō  
tinguit ex alio nīl q̄ ista nō p̄t possideri sine titulo  
iō ad iustificandam possessionē oportet, pbare titulū  
do, propter hec p̄tria multa circa hāc materiam.  
sonbus hic t̄ alibi t̄ maxime p̄ do. an. plix t̄ p̄fuse.  
hanc materiā attingentē, Ego declarando materiam  
quantū melius potero reducā cam ad quatuor prin  
cipales opiniones. Quidā enī tenet titulū c̄ē, probā  
dam p̄ ea que dicta sunt in contrarijs, ut refert archi.  
in. c. ei qui de eo, qui mit. in pos. li. vi. sed certe huic  
opi. multū obstat iste tex. t̄. c. sequēs. t̄. c. cū sup de  
cā pos. t̄ proprie. vbi sufficit, pbare affirmationē electi  
onis. Itē facit. c. ex insinuatione. s̄. de p̄ca. vbi aper  
tissime colligēt in si. restōem fiendā absq̄ co q̄ doceat  
ur de titulo t̄ ab hac opinione cōiter recedant doct.  
Eccl̄a opio ē ut ad instantiā rei cōuenti nō sit necesse  
ostendere titulū vel colōnē possidendi an restōem nec  
spoliatus p̄t de hac, q̄ referre, sed index ex officio  
suo anteq̄ restitutus debet se de titulo informare, t̄ si b̄  
titulo legitime cōstet vel saltē p̄ probables p̄sumpti  
ones d̄z enī restituere, si vero nil cōstet de titulo nō fa  
det restōem p̄ hoc inferi q̄ si proponas beneficiū esse  
restitutus index ex officio de hoc cognoscere p̄t ante  
qui faciat restitutio. Et hāc opio, tenet lapus de ca  
ſellio suo, allegat de. xxv. t̄ sic dicit se vina voce audi  
uisse. Jo. cal. in decret. ex pte j. e. t̄ dicit q̄ hoc forma  
bat pro cōdūctione vera, hāc cāndē opio, tenet betraž  
in de. vna de cā pos. t̄ proprie. t̄ dicit sic fuisse opten  
tum in palatio apostolico, q̄ in istis nō das possessio  
sine titulo ut dicta regula. i. de re.iur.li.vi. Letitia opio  
nō bz ut nec ad instantiā aduersarij nec ex officio in  
dictis teneat spoliatus probare titulum vel iustificare  
possessionē sed sufficit docere de sola possessione, pro  
hoc. c. in litteris. d̄z enī index excludere aduersarij i  
odii sui t̄ actorē restituere t̄ postmodū ex officio suo  
si voluerit poterit inquirere sicut in simili fit in. c. am  
nobis de elec. facit. c. ordinarij. de offi. ordi. li. vi. vbi  
index ex officio suo inquirit hāc opio, tenet dominus  
meus dñs car. in. c. ex pte j. e. t̄ eam sentit. Jnn. i. d.  
c. ex pte. vbi relocido q̄d diterat, hic dicit canonici

posse petere restitutioē iuris canonicalis dato q̄ nō  
p̄bet enī fuisse possessionē ingressum auctoritate supi  
oris vel exercuisse aliquē actum proportionabilē ca  
nonico dūtaxat, sed satis ē q̄ doceat se exercuisse ali  
quē actū ut canonici animo acquirendi quasi posse  
sionē iuris canonicalis scientib̄ illis quoꝝ interest t̄  
sic sp̄ete sentit nec timili nec colorē possessionis esse  
necesse probare sed sufficit probare nudā possessionē  
bz ip̄e Jnn. alibi t̄ hic aliter sentit ut. j. subijcā. Quar  
ta opinio ē cōmunis q̄ nō teneatur probare titulū, bz  
debet iustificare possessionē ex titulo seu aliter colora  
re, t̄ hanc op̄i. sentit gl. quā allegat totus mundus i  
de. vna. de cā pos. t̄ proprie. Aduerte t̄i quia glo. il  
la nō oīno surmat, sed Jo. an. op̄i. suā circa hāc mate  
riā melius declarauit q̄d alibi in addi. spe. c. ti. d̄ resti  
spo. sup rubrica immediate post prīn. t̄ ibi apertissime  
surmat q̄ vbi non constat perentē non habere ius  
auditur sed bz iustificare possessionē sed in modo iu  
stificandi sunt op̄i. Quidā dicit q̄ debet probare ti  
tulū p̄mo aspectu legitimū, nō enim venit in pos  
sessiono omne qd̄ requirunt petitorū, sicut patet i ma  
trimonio carnali in quo petēs restitutioē non artat  
ad probandum titulum necessario concludentē bz sa  
tis est q̄ probet matrimonium legitimū ex consen  
su nec admittuntur exceptionē defectum intrinsecū  
concernentes ut legitur t̄ notatur in. c. ex parte. t̄. c.  
litteras. t̄. c. ex transmissa. j. co. t̄ satis videt hoc sen  
tire glo. illius cl. in si. dū dicit aliud eē iustificare pos  
sessionē ex titulo, aliud agere petitorio. Alij dicit q̄  
satis sit ei probare se auctoritate superioris in posses  
sionem iudicium ad hoc ut restitutioē consequatur,  
t̄ hanc op̄i. tenet Jnn. hic vidi velle hoc c̄ē ne  
cessarium. facit quod nō. archi. in. c. enī qui de eo q̄  
mit. in pos. li. vi. sed ip̄emet Jnn. variavit nam i. c.  
ex parte j. e. tenet sufficere probare ad iustificandum  
possessionem t̄ restitutioē consequendā q̄ finit in  
possessione canonicatus t̄ beneficij exercendo scilicet  
illos actus qui solum canonicis t̄ talibus beneficia  
nis competunt. Exemplificat de actibus canonicali  
bus sicut est eligere cōmunitib̄ tractātibus interesse  
habere stallum in choro t̄ similia, t̄ maxime facit se  
cāndū cum q̄ talia sufficient ad consequendam re  
stitutionem quia malefecit reis etiam spoliando ac  
si esset index de resti. spol. conquerente, t̄ in eodem  
ca. ex parte, videtur postmodum magis latare hanc  
materiam in canonicalibus dicens q̄ etiam sine p̄  
batione predictorum actuum canonicis tantū compe  
tentibus satis erit isti spoliato si probat q̄ aliquid se  
cerit, ut canonici intenderis acquirendi possessiones  
canonicatus, t̄ dicit sibi hoc plus placere, qd̄ nō. in  
ca. litteris in isto. ca. aliam op̄i. sentit. Jnn. in. c. bone  
j. de postu. predi. vbi videt velle q̄ ad hoc ut p̄petat  
possessorū in istis beneficialibus oportet q̄ ad min?

*etiam opinionem huius matronae +*

*Aliud iustificandum p̄petrat  
ex parte aliud agere  
petitorio*

*Aliud iustificandum p̄petrat  
ex parte aliud agere  
petitorio*

*propositio 8*

*Sententia 8*

*Propositio 8 sententia 8*

probet possessionem suisse habiti sciente superiori. Et cum  
sciam cui sola scia superioris non sufficit ad probandum in  
sua possessionem, sufficit tamquam et hoc per se possessione  
non esse evidenter insista. Et ex hoc notabilitate videlicet  
quod possessione evidenter insista non aperte possedetur  
cum et quod plurimis evidenter insista ubi non probet habi-  
ta scite superioris sciente, et loquitur ibi tam in codice quam  
in predicta. Tides ergo ex predictis inquitum in hac ma-  
teria fuit varius. Iustus nam hic requisuit auctoritatem  
superioris in c. bone sciam tamen in c. ex parte soli exerci-  
tium actuum canonicae non competet vel alioz actuoz  
si quaecumque ut canonicoz. Jo. an. in addi. spe. pall. qd ad  
omne beneficium tenet primam opem. Iustus ergo ad minorem  
requiratur superioris auctoritas. sed quo ad canonica-  
mus et actus collegiales sans videtur iustificare posselli.  
one patientia canonicoz admittentium istum ad tales  
actus et sic secundum eum quale suffragium habebut posses-  
sor sibi debet sufficere in odiu violenti. et sic procedit il-  
lud dictum Iustus in c. ex parte. Aut aut sufficiat probare  
illius sufficiens habiti et reputatum remittit ibi Jo. an. ad  
nihil. p. e. in spe. in t. de test. s. nunc videtur. i. v. mul-  
tum et ibi videtur velle quod sic si probat realis tractatus  
scimus si verbalis sit ar. de. h. sum. de son. exco. et de  
privile. si papal. li. vi. Do. an. multum stricte sentit hic  
in hac materia. dicit enim quod possessione beneficij respe-  
ctu tituli habere nemo potest absque scia et patientia et  
a quo pendet ipsa transferendi seu transferendi. quod bene-  
ficii impropria possesso que non potest haberi nisi per patien-  
tiam illius ad quem species ipsa transferendi allegat. I. iij.  
s. dare. ff. de visitac. et l. quoties. ff. de scrutac. et non  
in c. cui codic. s. de c. pos. et propriet. et de off. ordi. et  
coquerente. cui si qualiter sentiat quod ista possesso vel quia  
si considerat circa incorporealita eius habere respectu iuris  
ministrandi nec in canonicae putat sufficere sciam et  
patientia canonicoz nisi quanto ab eis dependet po-  
tentia vel intercessio capitulo et similibus. Ita dicit  
quod licet scia et patientia superioris sufficiat ad habendum  
possessione beneficij non tamen sufficit ad agendum posses-  
sorio si a possessione illa fuit exter. quod oportet aliter  
possessione colorare. ex quo enim non apparent auctoritas  
superioris est evidenter insista possessor enim non com-  
petit possesso nisi superior forte aliquem actum expellit  
faciat per quem illius approbasset ut admittendu ad oscula-  
lum et similia ar. c. ex ore. de his que sunt a maior. par-  
er. et. et de predicto. c. dilecto vel nisi antiquissima sit pos-  
sesso quod eo ipso ex hoc coloratur. ad hoc quod non. Iustus. a  
c. iij. de in. inter. ref. Ita si sufficit probare titulum  
prae facie validum. vult ergo i effectu quod respectu acquisi-  
tiois possessois beneficij sufficiat sciam superioris sed re-  
spectu agendi possessor oportet quod aliter insisteret pos-

sessio vel probando anterius se probatio vel titu-  
lum primo aspectu validum et longam possessionem  
vel consumatum modum. et hoc dicit procedere notum  
ex indicis officio sed etiam ad instantiam partis. quia  
alias est evidenter insista possessor enim non dat pos-  
sessionem. Et idem putat dicendum et fortius sequitur  
ut possidatis. quia alias possesso probandum  
damoclitina vel evidenter insista que non potest pos-  
sesso vel hoc dicit tunc lib. in dicta de. max. ob-  
star si dicatur quod possessor non comprehendit officio  
dictum titulum hec possessionem. at. l. cog. si. de parte  
ref. iij. q. v. in pars. quia illud venit quando posses-  
sor non habet contra le presumptionem vel non di-  
videnter insista absque coloratione. quia non est  
formiter pariter possibilis. Scimus haec modo si  
tum possibilis est facit in causa nostro. Contra hoc  
facit tunc s. co. ca. audita. ubi illuc obtinuit in hoc  
dicto licet non iustificaret possessionem suam. hoc  
opere. quod agere possesso in beneficii tenet isti  
sufficiat possessionem ex titulo tenet domini deputate  
etiam. xpij. alias. cdpij. videtur tamen sentire quod si  
facit probare possessionem habita auctoritate superio-  
ris dum allegant Jo. an. in addi. spe. in loco pre-  
alle. Et idem quod tentatur iustificare possesso te-  
net lib. an. in dicta de. vna hec in dicto scribunt  
hoc articulo facie difficult. Ego tamen respondem  
sententia possessionis. primo puto sciam superioris  
non necessariam sed illius tantum qui erat pos-  
sessione beneficij. Unde dico quod aut superior era in  
possessione illius beneficij puta quia habebat illius  
vacantis custodiaz. et tunc ipsius sciam scimus suffi-  
ciet superioris requiritur. Aut alias erat in posses-  
sione et sufficiat illius sciam licet superior ignorat. hoc  
aperte volunt Iustus. in dicto ca. bone. iij. de pess. p-  
lato. et bene probatur ratione. nam ad acquisitionem  
possessionem alicuius rei ubi datur capacitas ex pa-  
centia possidentis ut in. c. cum addita sciam. de  
causa possid. et propriet. et ca. cum clavis ex dicta. si  
cir quod legitur et nota. in. c. datus possidens. qui ad  
mundinas. et l. peregr. ff. de acquir. pos. et in. c. d. i. iij. co. et quod non. in. c. conquerente. de c. et  
de. Donec ergo dicendum habuisse possessionem bene-  
ficij ab eo quem putabat superiorem. dicimus neque  
non sit adeptus possessionem beneficij. minime. ut in  
ca. querelam de dicto. et quod non. Iustus. in. c. iij.  
de in. integrum ref. facit ca. si beneficia. de pess.  
li. vi. et inclusus in ea. ex frequentibus. de just. et. c.  
cum qui de predictis lib. vi. Iustus dicimus quod posses-  
sor beneficij cum bona fide non tentat ad iustificatio-  
nem fractum. alias scimus. ut non. domini deputate  
etiam. xpij. alias. xpij. et docto. et glo. in. c. om-  
nipotens de c. pos. et proprie. in. c. grande. j. et auxiliari.